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my supervisor, for his guidance and invaluable advice during writing of this

thesis. I would like to express my gratitude to ČSOB, especially to Ing. Ondřej
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Abstract

The growth of household indebtedness in the last decade led to more attention

paid to this issue since it could threaten the stability of financial system in

the future. In the Czech Republic, this rise is mainly caused by the increased

number of mortgage loans, which are usually the largest financial burden that

debtors have to repay. For that reason, I focus on mortgages since their growth

has been the most significant in comparison with other loan types. The aim

of this thesis is to analyse how personal characteristics affect one’s decision

on the amount they choose to borrow in order to finance their housing needs.

For this purpose, I performed a multiple regression analysis applying several

estimation methods. By examining a random sample of ČSOB clients who have

taken out a mortgage, I discovered that person’s income, age, marital status,

education and region a person lives in are significant factors affecting debtor’s

choice about how much they borrow. Conversely, the number of children affects

the amount borrowed only at higher quantiles of the distribution, whereas it

is not a significant factor at lower quantiles. This thesis complements rather a

limited number of studies about the Czech household debt as it provides new

findings about a borrower’s decision.
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Abstrakt

Růst zadluženosti domácnost́ı v posledńım desetilet́ı vedl k větš́ı pozornosti

věnované tomuto problému, protože by v budoucnosti mohl ohrozit stabili-

tu finančńıho systému. V České republice byl tento r̊ust zp̊usoben převážně

zvýšeným počtem hypotečńıch úvěr̊u, které jsou obvykle největš́ı finančńı zátěž́ı,

kterou dlužńıci muśı splatit. Z tohoto d̊uvodu se soustřed́ım na hypotéky,

protože jejich nár̊ust byl v porovnáńı s ostatńımi typy p̊ujček největš́ı. Ćılem

této práce je analyzovat, jak osobńı charakteristika ovlivňuje, kolik peněz si

člověk rozhodne p̊ujčit, aby mohl financovat své bydleńı. Za t́ımto účelem jsem

použila mnohonásobnou regresńı analýzu a aplikovala několik metod odhadu.

Zkoumáńım náhodného vzorku klient̊u ČSOB, kteř́ı si vzali hypotéku, jsem

zjistila, že plat, věk, rodinný stav, vzděláńı a kraj, ve kterém osoba žije, jsou

signifikantńımi faktory ovlivňuj́ıćı dlužńıkovu volbu o výši p̊ujčené částky. Na

druhou stranu počet dět́ı ovlivňuje výši p̊ujčky jen ve vyšš́ıch kvantilech dis-

tribuce, zat́ımco v nižš́ıch kvantilech to neńı signifikantńı faktor. Tato práce

doplňuje poměrně limitované množstv́ı studíı o dluhu českých domácnost́ı,

protože poskytuje nové poznatky o tom, jak se lidé v př́ıpadě p̊ujček rozho-

duj́ı.

Klasifikace JEL D12, D14, G21
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Borrows and Who May Not Repay?. CERGE-EI Working Paper Series, 2011,

443.

2. CAMERON, A. Colin; TRIVEDI, Pravin K. Microeconometrics: methods and

applications. Cambridge university press, 2005.

3. COULIBALY, Brahima; LI, Geng. Choice of mortgage contracts: evidence

from the survey of consumer finances. Real Estate Economics, 2009, 37.4:

659-673.
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Chapter 1

Introduction

Over the past decade, many European countries have experienced an increase in

household debt. This issue may be problematic as the excessively high indebt-

edness of households can threaten the stability of financial system. Therefore,

household debt has been examined both from the macroeconomic point of view

and at the household level. The first approach assesses the causes of the rising

indebtedness or its effects on the economy and proposes possible policies in

order to sustain or reduce the current level of debt. Chmelar [1] examined the

connection between household debt and the last European recession. On the

other hand, analysis of the debt at the household level can help to understand

which groups are more likely to be indebted (Kempson et al. [2]). In the Czech

Republic, household debt has increased from 522,8 billion CZK in December

2005 to 1393,9 billion CZK in February 2016, of which approximately 70% con-

sists of mortgages. They are most likely the main attribute of the increasing

household debt as the amount owed for consumer credits or other loans has re-

mained relatively stable. Mortgage loans have increased from 282,6 billion CZK

in 2005 to 981,6 billion CZK in 2016 which is more than three times higher

than the initial amount [3]. Since loans for house purchases are usually the

largest financial burden households have to repay and also the largest part of

the total household debt, this thesis focuses particularly on mortgage loans in

the Czech Republic.

The main aim of this thesis is to examine personal characteristics which

influence the fact how high mortgage amounts people borrow. This approach

is different from the previous studies since the variation in amounts borrowed

is examined. On the other hand, researchers have examined more frequently

the probability of taking out a new loan, having difficulties with repayment or
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defaulting a loan based on the household characteristics (such as a number of

members, total income, age of household head etc.). Furthermore, the analysis

is usually performed on the total household debt without any distinguishing

what the money is owed for. As for the household debt in the Czech Republic,

Bičáková et al. [4] provides the most detailed analysis of the Czech household

debt. In the thesis, I examine a random sample of ČSOB clients who have

taken out a mortgage by performing a multiple regression analysis. The indi-

vidual factors influencing the amount of money a person decides to borrow are

examined so that it is possible to assess the effect of specific personal characte-

ristics of each client. I perform OLS estimation, LAD estimation and quantile

regression analysis in order to study the sample in detail.

The thesis is structured as follows: in Chapter 2, the summary of relevant

literature connected with the household debt is provided with main focus on

mortgages as they are the major loan type examined in the thesis. Chapter 3

describes the data that are analysed. Firstly, the general information about the

sample is provided and followed by the detailed descriptive statistics of each

variable included in the dataset obtained from ČSOB. The summary statistics

of each variable are supplemented with general features that can be observed.

The econometric analysis is described in Chapter 4. At first, the examined

variables are presented. This is followed by the list of hypotheses to be tested.

The following section of Chapter 4 discusses applied methods and reasons why a

particular method was chosen. In this chapter, 5 models are estimated applying

various methods depending on the form of a regression model or a sample

size. Since the sample includes a few observations with extreme values, the

applied estimation methods have to be chosen so that the results are plausible.

In Chapter 5, I comment on the results of all models and provide possible

explanation for each estimated effect. Chapter 6 concludes the thesis.

Chapter 2

Literature review

In this chapter, I present the findings of other authors’ studies which are related

to the examined topic. Since the aim of this thesis is to analyse the effect of

personal characteristics on the amount people borrow so that they are able to

finance their housing needs, I describe studies related to mortgage loans. Since

there has not been, to the author’s knowledge, any research that examines how

borrower’s characteristics influence one’s decision on the amount borrowed,

I include additional studies which focus on the connection between personal

characteristics and household debt in general as they are similar to the analysis

presented in this thesis. Finally, I comment on the research examining the

situation in the Czech Republic.

2.1 Mortgage Debt Growth

Many countries have experienced the growth of mortgage debt and thus, there

are studies aiming at explanation of the increasing indebtedness. Wolswijk [5]

analysed 15 European countries by applying pooled regressions and discovered

that financial deregulation measures, stock market growth and an increase in

house prices positively influenced mortgage lending. On the other hand, after-

tax interest rate has a negative effect. Additionally, he considered various fiscal

measures which could be used for balancing housing market. The evolution of

mortgage debt in Canada is examined by Fortin and Leclerc [6]. They ana-

lysed annual time-series data and discovered that the most significant factors

explaining the growth of mortgage indebtedness were housing prices and three

exogenous variables: nominal interest rate on mortgage, real per-capita income

and inflation rate. Crawford and Faruqui [7] points out that not only mortgage
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loans, but also consumer credits led to the growth of the Canadian household

debt. Georgarakos et al. [8] assessed attitude people living in 12 European

countries had towards mortgage debt. They examined which factors led to

financial distress among mortgage debtors and concluded that lower educa-

tion, health problem or unemployment resulted in financial difficulties in most

countries.

2.2 Mortgage Default Rate

Another problem that is connected with mortgage loans is default rate. The

situation in the United States was discussed by Mayer et al. [9]. They com-

mented on the rise in mortgage defaults and proposed possible explanations.

Contrary to previous opinions that the growth of defaults is caused by mort-

gage features, they concluded that the problem arose when borrowers with the

lowest credit scores were provided with mortgage. Furthermore, when house

prices declined, debtors had less incentive to pay off the debt. Quercia and

Stegman [10] provided a review of the literature analysing mortgage default

from the early studies.

2.3 Discrimination in Mortgage Market

Discrimination in mortgage lending market has been examined by many au-

thors. Ladd [11] found the evidence of discrimination against minorities by

mortgage lenders. Similarly, Bayer et al. [12] discovered differences in the like-

lihood of obtaining mortgage depending on the race or ethnicity as the result


[…]

(-7.87) (-7.52) (-5.95) (-6.41)

li -0.476*** -753,290.1*** -0.515*** -823,331.4***
(-6.92) (-5.86) (-5.70) (-8.08)

hk -0.392*** -640,927.1*** -0.465*** -737,316.3***
(-5.72) (-5.47) (-6.00) (-7.59)

pa -0.470*** -808,318.1*** -0.465*** -752,379.2***
(-7.60) (-8.47) (-5.63) (-7.07)

ol -0.520*** -838,928.4*** -0.534*** -847,120.9***
(-8.50) (-8.74) (-7.02) (-7.34)

ms -0.392*** -634,179.4*** -0.322*** -533,571.2***
(-6.65) (-6.14) (-4.44) (-4.15)

sm -0.346*** -627,472.4*** -0.416*** -694,025.8***
(-7.12) (-6.57) (-6.22) (-8.39)

zl -0.517*** -784,903.6*** -0.650*** -965,433.6***
(-7.63) (-6.88) (-7.84) (-10.13)

vy -0.472*** -760,295.8*** -0.524*** -840,863.8***
(-5.64) (-5.59) (-4.88) (-7.90)

cons 11.89*** 61,311.6 12.06*** 506,334.4
(33.21) (0.18) (31.62) (1.50)

N 2,078 2,043 2,078 2,078

t statistics in parentheses
* p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001

Table A1: Estimated coefficients for Models I-IV
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Quantile regression
q = 0.1 q = 0.25 q = 0.5 q = 0.75 q = 0.9

mortgage mortgage mortgage mortgage mortgage
female -44,838.1 -99,431.5** -167,919.5*** -177,860.6* -152,903.9

(-1.32) (-2.69) (-3.41) (-2.49) (-1.22)

age 23,449.9 25,312.8 82,523.8*** 153,993.6*** 190,407.3***
(1.66) (1.72) (4.57) (5.92) (3.69)

agesq -407.1* -466.0* -1144.2*** -2,064.0*** -2,329.6**
(-2.22) (-2.47) (-4.87) (-6.39) (-3.21)

single -92,655.5* -87,060.6 -87,483.7 -95,931.6 -53,504.6
(-2.12) (-1.81) (-1.58) (-0.97) (-0.33)

divorced -108,280.9* -117,627.6* -220,156.5** -366,830.1*** -548,755.0**
(-2.32) (-2.38) (-3.03) (-3.90) (-2.75)

children -26,983.9 -6,264.5 -44,935.5* -100,571.3** -171,462.4**
(-1.58) (-0.35) (-2.11) (-2.92) (-2.62)

degree 144,306.2*** 211,596.4*** 298,368.8*** 208,830.5* 262,882.0
(3.30) (4.39) (4.59) (2.28) (1.45)

income 1.432* 2.033** 7.456** 16.88*** 32.08***
(2.13) (2.78) (3.27) (9.37) (8.23)

incomesq -0.00000106* -0.00000163** -0.00000493*** -0.0000111*** -0.0000210***
(-2.05) (-2.78) (-3.45) (-9.68) (-8.52)

cb -239,116.5** -386,784.7*** -473,840.3*** -761,475.7*** -1,344,335.1***
(-3.22) (-5.21) (-4.92) (-4.39) (-4.88)

sb -422,314.2*** -672,097.8*** -773,331.1*** -994,506.9*** -1,345,294.9***
(-6.06) (-7.74) (-6.67) (-3.48) (-4.87)

pl -346,750.4*** -473,052.7*** -831,575.3*** -1,051,413.7*** -556,729.7
(-3.97) (-5.85) (-8.93) (-5.92) (-0.59)

kv -516,713.9*** -809,811.2*** -898,262.0*** -1,140,968.1*** -1,711,028.9***
(-6.49) (-9.69) (-5.42) (-4.91) (-5.67)

ul -460,784.0*** -621,973.7*** -738,293.7*** -982,524.0*** -1,672,545.3***
(-5.69) (-6.60) (-6.41) (-5.08) (-5.98)

li -417,991.1*** -586,114.1*** -823,331.4*** -1,158,419.1*** -1,501,001.3**
(-5.45) (-6.65) (-8.08) (-5.31) (-2.96)

hk -469,770.3*** -477,970.7*** -737,316.3*** -876,131.5*** -1,032,575.8**
(-5.58) (-5.47) (-7.59) (-4.24) (-2.71)

pa -353,619.1*** -553,001.1*** -752,379.2*** -1,046,218.9*** -1,567,291.6***
(-4.17) (-7.06) (-7.07) (-5.75) (-5.22)

ol -452,821.6*** -634,418.6*** -847,120.9*** -1,174,880.9*** -1,510,356.7***
(-6.04) (-7.88) (-7.34) (-6.19) (-4.83)

ms -389,041.5*** -521,580.9*** -533,571.2*** -883,653.6*** -1,252,985.1***
(-5.35) (-6.26) (-4.15) (-4.62) (-4.08)

sm -301,885.2*** -466,305.7*** -694,025.8*** -812,751.1*** -1,306,050.3***
(-4.10) (-5.69) (-8.39) (-3.88) (-4.78)

zl -430,688.4*** -676,925.8*** -965,433.6*** -1,051,980.9*** -1,280,382.9***
(-6.02) (-8.26) (-10.13) (-5.22) (-3.76)

vy -316,566.3** -475,833.8*** -840,863.8*** -971,860.4*** -1,718,655.9***
(-2.69) (-5.16) (-7.90) (-4.53) (-5.72)

cons 682,355.7* 1,090,238.1*** 506,334.4 -102,498.8 -197,057.3
(2.46) (3.89) (1.50) (-0.20) (-0.22)

N 2,078 2,078 2,078 2,078 2,078

t statistics in parentheses
* p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001

Table A2: Estimated coefficients for Model V
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