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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce se zabývá analýzou hypotéčních úvěrů, které jsou významnou položkou v dluhu
domácností. Autorka používá k analýze anonymizovaný datový soubor, který získala z ČNB.
Ekonometrická analýza přesahuje úroveň vyučovanou na bakalářském stupni na IES, autorka využívá
i kvantilovou regresi, která se učí na IES až na stupni magisterském. Všechny používané metody jsou
použity správně (pokud to mohu posoudit), interpretace výsledků jsou jasné a závěry taktéž.

Autorce jsem podrobně konzultoval předešlé verze práce a v této finální verzi není nic, s čím
bych nebyl spokojen.

Autorka by mohla přemýšlet o tom, práci předělat do „paperu“ rozumné délky a zkusit ho
publikovat.

K diskuzi u obhajoby doporučuji interpretace výsledků, které jsou zajímavé pro pochopení
rozhodování o půjčkách.

Podle mého názoru práce odpovídá požadavkům na bakalářské práce na IES, doporučuji ji
k obhajobě.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.

DATE OF EVALUATION: May 26, 2016
___________________________

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě